
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 
PORTARIA N° 062/2024 
 
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar a lotação de servidores com vistas ao imprescindível 
funcionamento da máquina administrativa; 
 
 

RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JERRY BATISTA RODRIGUES, do quadro efetivo, matrícula nº 0963, com 

documento de RG n° 2.419 SSDS/PB e CPF n° 035.562.414-12, para desempenhar suas funções, na Secretaria 
Municipal de Administração, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo remuneratório e de 
carga horária concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições 
em contrário. 

 
 

Registre-se e publique-se 
GABINETE DO PREFEITO, 

 
Cachoeira dos Índios (PB), 03 de junho de 2024 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 3 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 011/2024 
 

DISPÕE SOBRE O RECESSO JUNINO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB NO 

PERÍODO QUE MENCIONA EM VIRTUDE DOS FESTEJOS 

JUNINOS DO MUNÍCIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN 

SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto nas Constituições 

Federal e Estadual e ainda com base na Lei Orgânica Municipal, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios e tornar público, com 
antecedência, disposições contendo as datas dos pontos facultativos, visando, assim, a 
programação da população em geral; 

 
CONSIDERANDO a existência de atividades religiosas e culturais, de interesse público e 
social, com amplo alcance a toda a população deste Município; 
 
CONSIDERANDO a tradicional festa municipal e cultural FESTEJA CACHOEIRA, que 
acontecerá no município, conforme programação já divulgada; 

 
CONSIDERANDO as comemorações das Festas Juninas, a importância e a tradição que 
têm em toda região Nordeste, em especial a tradicional noite de São João e São Pedro. 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica decretado recesso junino nas repartições públicas municipais, com início no dia 

19/06/2024 (quarta-feira) e encerramento no dia 24/06/2024 (segunda-feira), retornando as atividades 
normais no dia 25/06/2024 (terça-feira). 

 
Art. 2º - Fica decretado ainda, ponto facultativo no dia 28/06/2024 (sexta-feira) em virtude do 

dia de São Pedro que tradicionalmente é comemorado nos dias 28 e 29 de junho no município.  
 
Art. 3º - Ficam suspensas as atividades administrativas nas repartições públicas do Município nas 

datas especificadas no presente decreto, à exceção dos serviços essenciais e de interesse público, 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 4 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

prestados pelo município à população, como atendimentos de saúde, serviços de obras, coleta de lixo, 
limpeza urbana e congêneres, em razão da necessidade e da continuidade dos serviços ali prestados, 
devendo obedecer ao escalonamento determinado pelos titulares das Secretarias a que estiverem 
vinculados. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 
Cachoeira dos Índios (PB), 03 de junho de 2024. 

Registre-se e publique-se 
 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 5 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

 

 

 
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00014/2024, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO VAN CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: MAIS TRUCK COMERCIO DE CAMINHOES LTDA - R$ 
370.000,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 03 de Junho de 2024 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito 

  
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00014/2024 

  

Aos 03 dias do mês de Junho de 2024, na sede da Comissão de 

Contratação da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos 

Índios, Estado da Paraíba, localizada na Avenida Governador 

Joao Agripino Filho - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos 

Indios - PB, nos termos da Decreto Federal nº 11.462, de 31 

de Março de 2023; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 

de Setembro de 2022; e legislação pertinente, consideradas 

as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, 

conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 

Eletrônico nº 00014/2024 que objetiva o registro de preços 

para: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO VAN CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA; resolve registrar o 

preço nos seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro 

de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - 

CNPJ nº 08.923.997/0001-63. 

  

VENCEDOR: MAIS TRUCK COMERCIO DE CAMINHOES LTDA 

CNPJ: 17.792.470/0001-38 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 Veículo tipo VAN modelo 

2023–2024, original de 

fábrica, para 20 (vinte) 

passageiros + 01 

motorista, combustível 

diesel, dados técnicos: 

Motor 04 cilindro, turbo 

cooler; potência mínima 

163cv a 3800rpm; 

cilindrada2143cm3; 

cambio mínimo de 06 

marchas a frente a 

frente e 01 a ré. Freios 

A disco nas 4 rodas, 

inclusive ABS, ASR, BAS, 

EBV e ABA; Peso 

aproximado 3300kg. Itens 

obrigatórios em 

conformidade com 

CONTRAN: Velocímetro; 

Hodômetro; Pisca; Pisca 

alerta; luz baixa; luz 

alta; luz de freio; 

alarme sonoro de ré; 

cinto de segurança, 

conforme regulamentação 

especifica do CONTRAN; 

encosto de cabeça, 

segundo normas 

IVECO unid 1 370.000,00 370.000,00 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 6 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

estabelecidas pelo 

CONTRAN; dispositivo 

destinado ao controle de 

emissão de gases 

poluentes e de ruído, 

segundo normas 

estabelecidas pelo 

Contran; equipamento 

suplementar de retenção 

– air bag frontal para 

condutor e o passageiro 

do banco dianteiro. (Lei 

11.910 de 2009). 

Equipamento de serie 

direção elétrica, ar 

condicionado na frente e 

atrás original de 

fábrica com controle de 

temperatura; 

desembaçador traseiro; 

imobilizador eletrônico; 

bancos individuais e 

reclináveis original de 

fábrica; travamento das 

portas elétrico 

centralizado com 

controle remoto; vidro 

elétrico; faróis de 

neblina; para–brisa 

degrade; tacógrafo, 

Garantia de fábrica de 1 

ano sem limite de km, O 

veículo deverá ser novo 

“ZERO QUILOMETRO", antes 

do seu registro e 

licenciamento vendido 

por uma concessionária 

autorizada pelo 

fabricante ou pelo 

próprio Fabricante, nos 

termos da deliberação 

CONTRAN No 64/ de 30 de 

maio de 2008, e Lei 

Federal no 6.729/1979, O 

veículo deve ser 

entregue 05 (Cinco) dias 

após recebido a ordem de 

compra e devidamente 

licenciado, com o 

primeiro emplacamento em 

nome da Prefeitura.  

TOTAL  370.000,00 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de um 

ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de 

divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas 

PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que 

comprovado que o preço é vantajoso. 

  

A existência de preços registrados implicará compromisso de 

fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará 

a Administração a contratar, facultada a realização de 

licitação específica para a contratação pretendida, desde 

que devidamente justificada. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado 

decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do 

respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas 

e condições constantes do Edital de licitação que a 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 7 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00014/2024, parte 

integrante do presente instrumento de compromisso. A 

presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência 

poderá ser utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, que 

também é o órgão gerenciador responsável pela administração 

e controle desta Ata, representada pela sua estrutura 

organizacional definida no respectivo orçamento programa. 

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação 

do objeto registrado, fará através de solicitação ao 

gerenciador do sistema de registro de preços, mediante 

processo regular. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste 

certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão 

firmadas com o fornecedor registrado, observadas as 

condições estabelecidas no presente instrumento e a 

contração será formalizada por intermédio de: 

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações 

futuras, inclusive assistência e garantia. 

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações 

futuras. 

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 

(cinco) dias consecutivos, considerados da data da 

convocação. 

O quantitativo do objeto a ser executado será 

exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra 

e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na 

respectiva Ata. 

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, 

e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de 

Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos 

que porventura tenha obtido como vencedor da licitação. 

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do 

licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de 

Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os 

licitantes remanescentes, na ordem de classificação e 

sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante 

vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. 

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do 

presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade 

da respectiva Ata de Registro de Preços. 

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo 

licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida 

justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por 

acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos 

Arts. 124 a 136 e sua extinção, formalmente motivada nos 

autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla 

defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Arts. 137 

a 139, todos da Lei 14.133/21. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS: 
O Contratado será responsabilizado administrativamente, 

facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas 

infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão 

aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e 

procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo 

diploma legal, as seguintes sanções: a – advertência 

aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar 

causa à inexecução parcial do contrato, quando não se 

justificar a imposição de penalidade mais grave; b – multa 

de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada 

sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado 

na execução do objeto da contratação; c – multa de 10% (dez 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Junho de 2024 

Página 8 de 2 

  Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB | CNPJ: 08.923.997/0001-63  

 

 

por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das 

infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d 

– impedimento de licitar e contatar no âmbito da 

Administração Pública direta e indireta do ente federativo 

que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, 

aplicada ao responsável pelas infrações administrativas 

previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do 

referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de 

penalidade mais grave; e – declaração de inidoneidade para 

licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública 

direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo 

de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações 

administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII 

do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações 

administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e 

VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de 

penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do 

referido Art. 156; f – aplicação cumulada de outras sanções 

previstas na Lei 14.133/21. 

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido 

no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao 

Contratado, será automaticamente descontado da primeira 

parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, 

acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, 

ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 

  

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 

00014/2024 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora 

do referido certame: 

  

- MAIS TRUCK COMERCIO DE CAMINHOES LTDA. 

17.792.470/0001-38 

Valor: R$ 370.000,00 

  

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da 

presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de 

Cajazeiras/pb. 

  

Cachoeira dos Indios - PB, 03 de Junho de 2024 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito 

  

   

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO VAN CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00014/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos. 
VIGÊNCIA: até 03/06/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00123/2024 - 03.06.24 - MAIS TRUCK COMERCIO DE 
CAMINHOES LTDA - R$ 370.000,00. 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 


